

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Marca. — Rok 1835.
Poniedziałek.

N^o 66

Jutro, 40 Męczenników.

Za upoważnieniem JW. Jenerała-Adjutanta *Pankrajewa*, Warszawskiego Woennego Gubernatora, zebrana za pośrednictwem Urzędu Muncypalnego od Kupców, Obywateli i Zgromadzeń tutejszych, dobrowolna składka w summie zł. 10,428 gr. 1, na wsparcie dotkniętych pogorzela mieszkańców *Opatowa*, przestana została na ręce Kommissarza obwodu *Opatowskiego*, dla użycia na cel właściwy. — Kommissja Rządowa Sprawiedliwości rozporządziła ogłoszenie Konkursu na posadę 2go Komornika powiatu Kowalskiego. — *Bank Polski*. W sali posiedzeń Banku Polskiego odbędzie się w dniu 13 b.m. zaczynając od godziny 10 z rana, w obecności Kommissji umorzenia długu krajowego, publiczne włożenie do kół Numerów Obligacji udziałowych z tych Serji, które iako należące do szczegółowego losowania w dniu 2 b.m. wyciągnięte zostały. Samo zaś szczegółowe losowanie tychże Obligacji rozpocznie się w dniu 16 b.m. o godzinie 10 z rana w temże samem miejscu. Radzca Stanu, Prezes *Lubowidzki*. Sekretarz Jeneralny, *Zubkowski*. — Kommissja Woiewództwa Płockiego podała do publicznej wiadomości, że w obwodzie Pułtuskim w mieście *Wyszowie*, wakuie posada *Askim* wzięcia pensja roczną zł. 120 etaten przekuszerki z pensją roczną zł. 120 etaten przeznaczoną; a zarazem zrywa osoby interessowane, iżby z dowodami swej kwalifikacji do wspomianej wyż Kommissji najdalej w ciągu 6ciu tygodni zgłosiły się. — W żalu pograżeni Rodzice po stracie iedynego Syna k. p. *Augusta Lanoe*, pracującego w Kom. Skarbu, w kwiecie wieku bo w 19 roku życia zgasł, zapraszają kolegów i znaiomych na exportację zwłok iego dziś ogodz: 4 z południa odbyć się mającą, z domu przy ulicy Senatorskiej Nr 472 na sing-tarz *Powązkowski*. — Wczoraj w wielkim Teatrze lwszy raz przedstawiona Melodrama *Wy-*

bawca, zadowolila obecnych; po ukończeniu, przywołani wszyscy Artyści, i zasłużyli na ten zaszczyt. — Podpisany ma honor donieść Szan: Publiczności, iż zapowiedziana na Wtorek zabawa wieczorna *miniczna i deklamatorska*, dla słabości zdrowia, dopiero w Sobotę to jest dnia 14 b. m. niezawodnie miejsce mieć będzie. Doktor *Kiesewetter*. — Podpisany po ostatniem swem *Magicznie fizycznym i mechanicznem*, objaśniającem przedstawieniu, przygotowywał się już do opuszczenia tutejszej stolicy; mając atoli zaszczyt otrzymać publiczne wezwanie o ponowienie tego rodzaju przedstawienia, w celu przeto zadosyćuczynienia życzeniom Prześwietnej Publiczności, która mię zawsze oznakami swego zadowolenia zaszczycać raczyła, będą miał zaszczyt dziś wieczorem ieszcze raz, i to pod każdym względem ostatnie me przedstawienie olażać, przy którym daleko ważniejszych reprezentacji *sekretu* i sposoby zdziałania takowych wyiawię, przez co łatwo stanie się pojętnem, iak w mechaniczności najniepodobniejsze do uiszczenia są podobne. Z tem to przedstawieniem mój Fizycznie magiczny zawód nie tylko *tu*, ale i *wszędzie* i *na zawsze* kończąc, podziękuję Prześwietnej Publiczności za dotąd od niej doświadczane łaskawe względy. *Molduano*. — Mazur Krakowski grywany w Resursie i w teatrze Rozmaitości, skomponowany na pianoforte przez *J. Leżyńskiego*, wyszedł w składzie muzyki Klukowskiego, zł. 1. *Anglja*. — Mówią powszechnie że gazeta *Dworska* ogłosi wkrótce mianowanie Pana *Sutona*, Parem państwa Angielskiego. — W *Brystolu* utworzyło się towarzystwo prostego handlu z Chinami, włożywszy na ten cel 20 miljo: złp., i utworzyło akcje po 4000 złp. — Adres *Jzby* wyższej na mowę Królewską, nłożony został iak zwykle, to jest prawie powtórzeniem

tej mowy z oświadczeniem wdzięczności. Deputacja od Parów już złożyła Królowi ten adres, Monarcha był bardzo zadowolony i odpowiedział najuprzejmiej; lecz przy układaniu adresu w izbie niższej zaszyły spory, i trwały rozprawy w tej mierze przez 2 posiedzenia, dopiero na 3cim trwającym aż do północy nastąpiło wotowanie. Szło oto, że w proponowanym dodatku do adresu przez Lorda *Morpeta* należącego do opozycji, wyrażono także iż wierzą poddani Króla Jęgomosci swój żal wynurzają z tej przyczyny, że postępy przedsięwziętych zmian czyli reform wstrzymane zostały przez rozwiązanie zeszłego Parlamentu, który z taką gorliwością usiłował odpowiedzieć życzeniom narodu, a przezto przerwanie zagraża niebezpieczeństwem. Gdy wotowano na tę poprawkę, zdawała się prawie równość zdań, lecz przy obliczeniu okazało się, że opozycja przewyższyła o 7 głosów. Wotujących było 611.

Francja.—Donoszą z Paryża d. 25 z. m., że Xę *Orleański* odwiedzał d. 24 Marszałka *Żerara*, z którym długo rozmawiał. Ten Xę odwiedzał w towarzystwie kilku Jeneratów zakładu woenny, gdzie go przyjmował Dyrektor tegoż zakładu Jenerał-Porucznik *Pelet*. — Hr. *Rini* dawał d. 24 z. m. wielki obiad dyplomatyczny, na którym znajdowali się, oprócz wszystkich Posłów innych mocarstw, wielu Parów, Deputowanych i Jeneratów. — Monitor handlowy mniema, że terazniejsze położenie Ministerjum, nie jest te same, iakie było d. 13 Listopada r. z., ponieważ terazniejsi Ministrowie nie prosiłi odymissje, iak tamci; to jest istotną prawdą, gdyż dotąd żaden z nich nie żądał uwolnienia. — Mówią, że pewny znakomity Dyplomata, niedawno opuszczając Paryż, miał oświadczyć gabinetowi Francu: iż życzy w imieniu swego Monarchy, aby gdy nastąpi amnestja, należeli do niej i Ministrowie *Karóla Xgo* dotąd więzieni. — Hrabia *Sebastjani* tak z swego i swej żony majątku, iakoteż z terazniejszej pensji iako Poseł, ma dochodu rocznie

przeszło milion złp. Lubi on żyć okazale, i chciał w *Londonie* prowadzić dwór nader świetny. — Przy zarze teatru *Giete*, postradało życie 4 osób! — Zdaie się że z tylu protektów ożenienia się Xcia *Orleańskiego*, najprędzej zostanie uskutecznionym związek małżeński z Xiężniczką *Lejehtenberską*, młodszą siostrą terazniejszego męża Królowej *Donny Marji*. — Uważają że od niejakiego czasu Marszałek *Klozel* często bywa u dworu; zdaie się że wzywają jego rady w projekcie odstąpienia *Algiera* i mówią że ten kraj może będzie oddany pod zwierzchnictwo Wice Króla Egiptu.

Niemcy.—Donoszą z *Wiednia* 27 z. m., że Xżna *Berry*, która według 2ch korespondentów gazety pówszecznej, inkognito miała przybyć do *Frankfortu nad Menem*, ciągle mieszka w zaciszu domowym w bliskości *Pragi*, z kąd nigdzie nieprzedsięwzięła podróży. — W *Wiedniu* we wszystkich Kościołach odbywają się modły o przywrócenie zdrowia Cesarzowi. Ostatnie doniesienie o temże zdrowiu nie było pocieszającym. — 3 pułki Austrjackie będące w bliskości prowincji *Siedmiogrodu*, otrzymały rozkaz niezwłocznego wyruszenia do tej prowincji. — Baron *Rotszyl* z *Frankfortu* przybył do *Bruxelli*, Król *Belgicki* wezwał go do stołu Królewskiego; *Rotszyl* miał na sobie mundur *łasowy* i kilka krzyżów orderowych. — W *Wiedniu*, *Berlinie*, *Wrocławiu* etc. spadły papiery z powodu wiadomości o niebezpiecznej chorobie Cesarza *Austrjackiego*; zaś w *Amszterdamie* także, i to znacznie spadły, co przypisują okolicznościom terazniejszych zmian gabinetowych we *Francji* i ostatnim naradom izby niższej Parlamentu *Angielskiego*.

Hiszpanja.—Donoszą z *Saragossy* 20 z. m., że była utarczka pod *Maesta*, z wątpliwem powodzeniem dla *Karlistów*. — Według urzędowych wiadomości z *Baiony* d. 23 z. m., odebrał *Mina* pod *Utiago* znaczny transport pieniędzy i zapasy woienne, poczem udał się do *Panpeluny*; odbył on przegląd okolicy pod *St.*

Estenfan na czele oddziałów jazdy i piechoty; Karliści spostrzegłszy go cofnęli się w góry. — Od początku teraźniejszej wojny domowej w Hiszpanji, już z wojska Królowej poległo 800 Oficerów.

Turcja. — Mówią, że z rozkazu *Jbrahima* święte miasto *Jerozolima* spalone zostało, a to po walce z niewymi powstańcami, lecz o tej wieści nie ma urzędowego doniesienia. — Słychać że Wice Król *Egiptu* skłania się do zupełnego pojednania się z *Sultaniem*, lecz jedynie za pośrednictwem *Rossji*. — Z *Persji* ciągle są smutne wiadomości; ten kraj wiele cierpi przez wojnę domową. — W *Stambule* znader świetną uroczystością odbędzie się obrzęd obżeniania *Sultanowicza* następcy tronu.

Rozmaitości. — W piśmie niemieckim, wyszłem z druku w Berlinie 1834 r. pod tytułem *Caragoli*, znajduje się artykuł o W. Xięstwie Poznańskim, pod napisem: *Wspomnienia z podróży w r. 1826*. Autorem tego artykułu jest znany w Poznaniu *Otto Pirch* Kapitan w głównym sztabie, o którego tragicznym zgonie (20 Czerwca 1832) pisma publiczne w swoim czasie donosiły. *Pirch* przybył w r. 1826 z Berlina do prowincji Poznańskiej w celu topograficznym. Pierwszem miastem w W. Xięstwie, w którym *P. Pirch* spoczął, był *Wolsztyn*; a że nasz podróżny przedsięwziął spostrzeżenia swoje nad wszystkim, co się tej prowincji tyczy, czynić przeto zaczął w *Wolsztynie* od sprawdzenia starożytnego naszego przysłowia: *nullum inam nisi ungaricum*. Przysłowie to znalazł autor uzasadnionem i z tej pobudki umieścił w dzienniku swojej podróży piękne *apostrofe* do tego nektaru ziemskiego. Po winie drugim przedmiotem zastawowien naszego podróżnego były Kobiety tej prowincji. W *Ziornie* poznał pierwszą polską *Damę*, której powierchność podobała mu się, ale, która nie szczęściem na wszystkie zapytania jego odpowiadała *ni rosom*. Kościan liczy autor do porządniejszych miasteczek tej prowincji, ale do

dać, iż napełnionem jest żydami, których *wampirami* mieszkańców chrześcijańskich tej prowincji zowie. Do *Sremu* przybył autor podczas *iarmarku*, co mu sposobność nastęrczyło do przypatrzenia się zbliska obycaiom naszego ludu wiejskiego. W tem miejscu odebrał autor polecenie zmierzenia pewnej okolicy w powiecie *Sremskim*. Zatrudnienie to zaczął od *Ostrowieczna*. Tu powiedziawszy autor o przyięciu, iakiego doznał od Państwa B. o ich stosunkach domowych, o potrawach, iakie iadał i t. d., nareszcie tak dalej mówi: *Obywatele tu tejsi są bardzo gościnni; nikt lepiej nad nich nie umie używać życia. Niczego bardziej nie lubią nad iędzienie z iednego do drugiego domu. Liczny poczet sług, których utrzymanie mało ich kosztuje, należy do ich szczęścia. Odwiedzając iedni drugich, wożą z sobą psóciel, srebrne miednice, konwie z tegoż kruszcu, bogate dywany i t. p. W gościnie bawią dopóty, dopóki ich nie znudzi. Gospodarz stara się o to, aby goście mieli dobre iadło i napoje. Spią długo, po wybornej kawie mężczyźni grają w pikietę, kobiety nic nie robiąc siedzą na dywanach, (zепewne na sofach) śmieją się i rozprawiają o polityce, mężczyźni przy kartach rozmawiają o polityce i processach, które, iak autor w innem miejscu mówi, są żywiołem mieszkańców tej prowincji. Ponieważ Polacy są katolikami, przeto w domu gra główną rolę spowiednik.*

Ludność głównych miast w *Rossji*, według ostatniej statystyki: *Petersburg* 291,290 mężczyzn, 153,845 kobiet; *Moskwa* 205,120 m., 128,140 k.; *Odessa* 31,200 m., 23,800 k.; *Ryga* 25,107 m., 24,760 k.; *Kazań* 22,235 m., 28,009 k.; *Kiow* 18,748 m., 19,012 k.; *Wilno* 17,821 m.; 17,816 k.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zaruski Lud: *Hra: z Eosiej Wólki, Wniesiołowski* Jan *Prezes Trybu: z Płocka, Kaltenbach* Ad: *Kupiec z Berlina, Bieliński* Jan *Dzie: z Domaradzyna, Nosarzewski* Józ: *Dzie: z Retkowa.*

DONIESIENIA.

Dymisjonowany *Rapuczajk* idący do *Rygi* lub

do Petersburga, życzy zabrać się z Osobą Poczta-
tan własnym pojazdem na wspólny koszt. Wia-
domość w domu Bielskiego przy ulicy Nowolipki
w Kancellarji Arsenalu.

Podpisany Właściciel rękodzielni **CORSETOW**
Damskich elastycznych rypsowych w najlepszym
gatunku podług najnowszych Zurnalów Paryzkich
z dziurkami brązowymi, ma zaszczyt donieść, iż
znaczną ilość takowych znajduje się tak u niego
przy ulicy **Danielewiczowskiej** pod Nr 495 i w
Składzie pod firmą **Rudolfa Maj** przy ulicy **Kra-**
kowskie Przemieście Nr 435, do nabycia po ce-
nie stałej od 16 do 24 złp. *Pr. Froehlich.*



Summa 60,000 zł: jest do ulokowania
razem lub częściami na domy murowane
w Warszawie. Tudzież **DOM** murowany
wśródki Miasta położony, czyniący do-
chodu rocznie 7,000 zł: jest do wypuszczenia w
dzierzawę; zgłosić się pod Nr 41, przy ulicy **Sto-**
Jańskiej. *Chwałibog.*

Odebrawszy w dniu wczorajszym znak **XV** letniej
Służby Wojskowej, przechodząc przez ulicę **Se-**
natorską i **Bielańską** zgubił podpisany wpudł u
pasowem. Szanowny znalazca raczy przesać pod
Nr 2236, przy ulicy **Nalewki** za stosowną nagro-
dą. — *Wojciech Waszkiewicz.*

Pod Nr 2236 przy ulicy **Nalewki**, jest do na-
bycia za pomierną cenę w dobrym stanie **BRYCZKA**,
na rysorach, kryta.

W **Mieście Końskie** jest do wydzierżawienia
od Sgo Jana r. b. **PROPINACJA** Wódki i Piwa
z Browarem, oraz potrzebnymi naczyniami i drze-
wem do fabrykacji Piwa i Słodów. Zaś w dobrach fa-
brycznych Państwa **Końskie** znajduje się do wydzier-
żawienia w każdym czasie pod korzystnymi warun-
kami **PROPINACJA** Wiewska z 29 Karczem skła-
daląca się. Bliższa informacja u **Rządcy Dóbr** w
Mieście Końskie mieszkającego.

Zawiadomiam interesowaną Publiczność, iż pra-
wnie zajęte ruchomości, a mianowicie: **Zegar ścienny**
rozczny, **Kantorek** **Łuzka**, **Lichterze srebrne**,
Lustra, **Kanapa** i **Krzesał mahoniowe**, w **Pradze**
pod **Warszawą**, przed domem Nr 226, przy ulicy
Targowej sytuowanym, w d. 26 **Lutego** (10 **Marca**)
r. b. o godzinie 12 w południe, przez publiczną li-
cytację sprzedane zostaną. **Jozefat Magnuski, K.**

W dniu 10 i następnych **Marca** r. b. codziennie
od godziny 9 z rana niezawodnie sprzedawane będą
przez dobrowolną licytację pod Nr 496, w dawnej
Restauracji Wiedeńskiej różne meble: **Mieź** **kuch-**
chenna, **Bielizna stołowa**, **Nowe srebro**, **Jmbrycz-**
ki, **Tace**, **Krzesała**, **Stoły**, **Kanapy**, **Lustra**, **Obra-**

zy, **Toaleta** **kosztowna**, **Liberja**, **Znaki**, **Żyran-**
dole, **Machiny** do robienia lodu, **Lampy**, **Billard**
z **rekwizytami**, **Wino**, **Porter**, **Arak**, **Wódka**, **Kor-**
niszony, **Ogórki**, drukowane **Speiszette**, **Forhanny**.

Pod znakiem **Wieloryba** przy ulicy **Sto**
Jańskiej pod Nr 2, do **Handlu** **Wina** i **Korzeni**, ode-
brano znaczny transport **SLEDZI** świeżych **Hol-**
lenderskich w baryłkach wprost w miejscu pakowa-
nych, w najlepszym gatunku, oraz **SLEDZI** **Szwedz-**
kich tak zwanych **Szotów**, które na kopy beczki
w cenie pomiernej sprzedają się, znajdują się w tym
Handlu **WINA** różne **francuzkie**, **reńskie**, **węgier-**
skie, **hiszpańskie** i **szampańskie** świeże, w cenie
miernej, a osobliwie **Wino** zwane **szabli** po zł: 10.
garniec w dobrym gatunku, sprzedaje się.

W dniu 5 h. m. między godziną 6 i 7mą **szkier-**
na **Krakowskim Przemieście** na przeciw **Waskle-**
go **Placu**, z **Pojazdu** przypadkiem wyleciały zawinę-
te w serwecie **REIESTRA** **Gospodarskie** z 4ch **Książ-**
zek rozmaitych **papierów** złożone. Kto je znalazł
i odda do **Drukarni Kurjera**, niezawodnie zł: 18.
nagrody otrzyma.

W **Sklepie Ubogich** złożono na sprzedaż **282A-**
LE **TURECKIE** **biały** i **niebieski**, w cenie umiar-
kowanej.

DONIESIENIE Z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Przypomina się po raz 2gi **Osobie** która na wie-
czorze tańcującym danym w d. 2 **Marca** pod Nr
415, zamienia **BOA** (**Sobolowe**) w **Kapeluszu** bę-
dące, ażeby takowe do **Bióra** **Informacyjnego** o-
desłać raczyła, gdzie w zamian własne odbierze.

Jutro u **Maiewskiego** *przy ulicy* **Bednarskiej**,
SNIADANIE: Zaiąc z sała: **selero**; **Polędwica**
z **masłem** **szcypioro**; **Pieczeń** **woło**: z **kapus**; **Ma-**
iones z **pulard**, **Potrawa** z **prosięcia**, **Kołodony**, **Fla-**
ki. **OBIAD**: **Zupa** **cytry**; i **Rosół**, **Szutkamięsa** **2ka**
Muszcżki w **kroto**; z **grosz**; **Pieczeń** **cielę**: z **rożna**
z **sałatą** **kartofla**; **Jabłka** **wszalafo**. **KOLACJA**:
Pieczeń **huzar**; **Cynadry**, **Maiones**.

Jutro u **Rogaskiego** *przy ulicy* **Długiej** **Nr 550**,
SNIADANIE: Zaiąc z **rożna** z **podle**; **Pieczeń** **cielę**
z **sała**; **Pieczeń** **woło**: z **piure** **kartofla**; **Sznycel** z
jarzmuzem, **Potrawa** z **główek** **cielę**: w **kroto**; **Go-**
łabki **po** **wiedeń**; **Pekelejsz** **na** **gorąco**, **Zrazy** z
kaszą **obwarza**; **Klopsy** z **kartofel**; **Makaron** **włos**:
z **parmezo**; **Krupnik** **gospodar**; **Rosół** z **kluszcżka**:
i **inne** **różne** **Potrawy**.

Dziś **rano** **zimna** **stop**: 0. **Wczoraj** **w** **połu**: **ciepła** 3.
TEATR **WIELKI**. **Jutro** **Narzeccona**. **JPan-**
na **Wotkow** **przedstawi** **Główną** **rolę**.